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Szerkesztőség és kiadó-hivatal: SzenMstván-tér 1.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékken.

Kanonoki kinevezések.
Öröm és megelégedés tölti el szivün

ket, midőn az apostoli király kegye foly
tán egyházmegyénk papságát oly kitünte
tés érte, a mely méltán öröme lesz azok
nak, a kiket közvetlenül ért és megelé
gedést szerez az egész egyházmegyében, 
hogy a választás olyanokra esett, a kik 
buzgó és ernyedetlen működésükkel úgy 
egyházunknak, mint hazánknak csak hasz
nos szolgálatokat tettek.

Károly János nagyprépostnak címze
tes püspökké való kinevezéséről már meg
emlékeztünk s tolmácsai voltunk annak 
az őszinte örömnek, melyet a kedves hir 
nemcsak városunkban, de megyeszerte is 
okozott.

A második, kit az apostoli király ke
gye nagyobb kitüntetésben részesített, a 
jó Krencz Ignác kanonok, a ki méltán ki
érdemelte ezt a rája nézve igazán jellemző 
jelzőt, a melyet mindenki a szive szerint 
szokott neki megadni. Az egyházmegye 
papsága, majdnem egy egész generáció 
az ő atyai vezetése, az ő védő szárnyai 
alatt készült jövendő hivatására. Az ő 
életszentsége, a tanításban való bölcse- 
sége, melylyel az ő egyébként száraz tár
gyát nemcsak az ész, de a szív számára 
is kellemessé tudta tenni, de különösen

az ő igazi atyai jó szive, a melyhez min
denki bizalommal és szeretettel közeled
hetett, mert csak szeretetet és jóakaratot 
kapott viszonzásul; mindezek a jó tulaj
donságok oly kedvessé tették őt tanítvá
nyai szemében, hogy a Felség kegye csak 
őszinte és rég várt örömet szerzett. Most 
természetesen meg fog válni a régi, ked
ves háztól, a hol annyi örömet szerzett 
másoknak és annyi szeretetet kapott vi
szonzásul. Őszinte sziwel kívánjuk, hogy 
sokáig legyen részese annak a tisztelet
nek, a melylyel minden ismerője, úgy a 
papság, mint a világiak szívesen adóznak 
neki.

Posits Mihály, perkátai esperes-plebá- 
nosnak a legifjabb mester-kanonokságot 
juttatta a király kegye. Tudjuk nagyon jól, 
hogy sok érdemes egyházi férfiú igényt 
tartott e szép kitüntetésre, de azt, hogy a 
Felség kegye igazi érdemet jutalmazott, 
csak azok fogják tagadni, a kik Positsot 
vagy nem ismerik, vagy az egyház igazi 
érdekeit nem ismerve,ismerni nem akarva, 
nem tudják méltányolni azokat a nagy7 
szolgálatokat, a melyeket az uj kanonok 
egyházának, illetőleg hazájának tett. Po
sits Mihály a papságnak abba az osztá
lyába tartozott, a mely megérti az uj kor 
hivó szavát, azokat az eszméket, a melyek 
a mai társadalmat mozgatják, az életbe 
nyúlt és a szociális élet sebeinek orvoslá- |

sára fordította erejének nagy részét. A mo
dern társadalmi intézmények az ö plébá
niája területén már az első időben szives 
fogadtatásra találtak.

A perkátai keresztény fogyasztási szö
vetkezet, a kath. kör, a takarékmagtár, 
mind megannyi rugó az ő kezében, a mely
lyel az erkölcsi és anyagi romlás felé kö
zeledő népet az anyagi és erkölcsi restau
ráció felé segitette. S ő maga csinálta va
lamennyit, maga fáradott legtöbbet azok 
fönntartásán és fölvirágoztatásán. ügy, 
hogy, ha elfelednék a perkátaiak Posits 
Mihály nevét, azok a müvek, melyeket lé
tesített,mindennél kiáltóbban beszélnének.

De nemcsak a modern szellem ezen 
agilitása volt meg az ő lelkében, hanem 
a mély tudomány, a szakképzettség is, a 
mely az egyház tanainak avatott meste
révé tette, a mely a tanári katedrára ül
tette, s most, midőn otthagyja a lelkipász
torkodás nehéz munkáját, ismét alkal
massá fogja tenni arra, hogy a papnevelde 
igazgatója s annak egyszersmind jeles 
képzettségű tanára is lehessen. Örömmel 
üdvözöljük őt a központban s meg vagyunk 
győződve, hogy a modern keresztény szel
lem, mely nemcsak a templomban kiván 
hangoztatni, hanem az élet nehézségei 
közé is be kivan vonulni, nemcsak támo
gatót, hanem lelkes és avatott vezetőt is 

I fog kapni Posits Mihály személyében.
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Óvakodjunk a zsebtolvajoktól!
Ezt a felirást lépten-nyomon olvashatjuk 

Budapesten : vasúti állomásoknál, sétatereken, sőt 
helylyel-közzel templomokban is.

— Ugyan mire való a rendőrségnek ez a 
túlságos elővigyázata ? — kérdezhetné az idegen.

Pedig hát nem túlságos elővigyázat, mint 
azt az alábbi példákból világosan látni fogjuk.

A rendőrség egymásután valami tízszer zseb
metszésen ért egy vén, megátalkodott gonosztevőt.

Most ismét a kapitány elé került.
— Nem szégyelli magát — dörög rá a ka

pitány — a maga korában már komolyabban 
kellene gondolkoznia!

— Bocsánat, kapitány ur, én a zsebmet
széssel soha fel nem hagyhatok, mert az az én 
tanult művészetem.

— Menjen a pokolba ördögi művészetével.
— Ha nem hiszi, kapitány ur, hogy a zseb

metszés igazi művészet, készségesen bebizonyí
tom. Holnap reggel nyolc órakor sétáljon egy- 
párszor végig a folyosón, de vigyázzon az arany
órájára, mert én azt el fogom lopni.

A kapitány puszta kíváncsiságból is ráállt 
a zsebmetsző ajánlatára s aranyóráját jól oda
erősítette a mellényzsebéhez.

Másnap reggel, mikor a folyosón sétált,

észrevette, hogy a vén gonosztevő kis távolság
ban követi.

— Jó reggelt kapitány ur, — üdvözlé őt 
valamely ismerőse.

A kapitány a köszöntés viszonzására ka
lapjához nyúlt s ez a mozdulata már elegendő 
volt arra, hogy a kitanult zsebmetsző elkaparitsa 
az aranyórát.

— Tessék, kapitány ur — szólt vigyorogva 
a vén gonosztevő — máskor jobban vigyázzon 
az órájára.

Egy jogász barátomtól is hallottam hasonló 
történetet.

Ő, mint afféle fiatalember, hónapos szobá
ban lakott, hozzá hasonló korú, igen elegáns ifjú 
úrral. Jogász barátom csak annyit tudott erről az 
ifjú úrról, hogy tanulmányai hirtelen félbeszakad
tak és hogy az ifjú urnák — mindig van pénze, 
sok, igen sok pénze.

— De vájjon kitől szerzi ez az én lakótársam 
azt a rengeteg sok pénzt r — gondolta magában 
jogász barátom, hiszen hivatala, vagy más jövü- 
delmi forrása nincsen; utalványt pedig sohasem 
kap a postán.

Nemsokára kitudódott.
Az újságok hirdették, hogy ezen és ezen a 

napon előkelő idegenek jönnek Budapestre, hogy 
székesfővárosunk nevezetességeit megtekintsek. Fo
gadásukra a rengetegpénzü fiatal ur is elment.

Egyszer csak jön haza lélekszakadva s egy 
csomó "bankjegyet gyömöszöl jogász barátom 
belső zsebébe. ________

Mai lapunk 6 oldal.

— Mi történt magával, hogy igy fel van 
izgatva s mit akar ezzel a suli pénzzel?

— Csak tegye el valahová, mert hátha 
nyomomban vannak!

Később aztán megvallotta, hogy biz ő zseb- 
metszéssel foglalkozik s most kicsi híja, hogy a 
rendőrség kezébe nem került.

Az esetet a pénzes fiatal ur szobaasszonya 
is megtudta.

— Azt szeretném én látni — szólott a 
szobaasszony — hogy valaki az én zsebemből 
kilopja a pénztárcámat.

— En pedig nagyon ajánlom, — válaszolt 
a zsebmetsző, — hogy ma mikor a vásárcsar
nokba megy, vigyázzon a pénzére!

Az asszony nagyon vigyázott s folyton há
tul volt a szeme, hogy valaki utána ne lopózzék.

Egyszer csak tüzvörös szakállu úri ember 
jön az asszonysággal szemközt s .véletlenül” 
meglöki könyökével a semmi rosszat sem sejtő 
asszonyt.

— Pardon, — kiált a vörös pofaszakall 
tulajdonosa s ezzel tovább iramodik.

Az asszony meg halad a vásárcsarnok felé, 
folyton arra ügyelve, hogy az ő pénzes szoba
ura nem jön-e utána.

A vásárcsarnokban aztán összevásárol ezt- 
azt és éppen fizetni akar, de rémületére nem ta
lálja a pénztárcáját.

— Szent Isten, ellopták a pénztárcámat — 
kiáltott megrémülve a szegény asszony.

Otthon azonban megvigasztalógott. Pénzes 
szobaura, mikor a vesztes asszonyság haza ért, 
éppen mosta arcáról az enyvet, melylyel a vörös
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Az uj kanonok életrajzát a követke
zőkben foglaljuk össze:

1848-ban. november 20-án született Iháros 
somogymegyei községben, jómódú földmives csa
ládtól Bátyjai mellett csakhamar kitűnt eszessege 
s értelmességével, s szülei felvitték ^agy-Kanizsara 
a piáristák gymnáziumába, hol Wlassics Gyula 
mostani vallás- és közoktatásügyi miniszterrel 
négy éven keresztül küzdött az elsőségért. Elvé
gezvén a kis gymnáziumot, Pécsre ment tanul
mányait folytatni, hol tanárainak kedvence, tár
sainak példaképe volt. Egerben tette le az érett
ségit jeles eredménynyel. 1872-ben Jekelfalusy 
püspök felvette kispapjai közé s a tehetséges 
ifjút a bécsi Pázmáneumba küldte, a katonaugy 
miatt azonban a IV-ed évet a budapesti központi 
szemináriumban kellett végeznie. Tanulmányait 
azonban ezzel még nem végezte be. 1876. julius 
2-án pappá szenteltetvén, alig három hónapi kap- 
lánkodás után Dulánszky Nándor, akkor fehérvári 
püspök tanulmányai folytatására a bécsi Augus- 
tineumba küldte, hol a boldog emlékű Stemer 
püspök szellemi és lelki igazgatása mellett három 
évet teltött, mielőtt azonban utolsó szigorlatát lete- 
hette volna az egyházmegyének is szüksége volt 
e tehetséges papjára, 1879-ben Pauer püspök 
visszahívta, hogy egyik legszebb, de legnehezebb 
állást bízza reá, t. i. az egyházmegye leendő 
papjainak lelki kiképzését. Mint lelkiigazgató és 
a theologián a Biblicum tanára egy időben mű
ködött egyházmegyénk két kitűnő papjával, 
Szuborics Jenő és Krencz Ignác kanonokokkal. 
Tanítványai és növendékei mindig a legnagyobb 
szeretettel csüngtek rajta. 1882-ben Prosynodalis 
Examinator lett; de Fehérváron még csak egy 
évet töltött.

1883-ban Galgóczy Ferenc megbetegedvén, 
a perkátai plébániáról lemondott és Győry Teréz 
grófnő, a plébánia kegyura, Posits Mihályt jelölte. 
Nehezen tudott megválni a lelkiigazgatói állástól 
és a kathedrától, de végre is engedve a kegyur 
óhajának, 1883. áprilisában elfoglalta plébániáját. 
Ez időtől fogva egész mostanáig e plébániát kor
mányozta ugyanoly lelkesedéssel, tapintattal és 
bölcsességgel, mint működött előző éveiben a 
szemináriumban. Perkátának vadságáról messze 
ismert népét, amennyire csak lehetséges, meg
szelídítette, szeretőtöket megnyerte, készséges ta
nácsadójuk és segítőjük volt úgy, hogy bár jól 
megérdemlett kitüntetésének mindnyájan örven
denek, érezve a nagy veszteséget, távozását mé
lyen fájlalják.

Az ő mindig tenni vágyó, agilis lelke nem 
elégedett meg szorosan vett lelkipásztori kötelessé-
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gének teljesítésével; a reá bízott híveknek igazi 
atvia akart és tudott lenni legelőször is virágzó 
Kalholihts Köri alakított, hol a.község szóra
jává mind együtt van, majd a Kathohkus kör
nek tákaréhnagtári, melynek alapjat Gyory Terez 
grófnő vetette meg 180 mérő gabonájával, utana 
legtöbbet adott ő maga, majd a tehetősebb gaz
dák úgy, hogy jelenleg 160 métermázsa gabonaja 
van’ mi elég tekintélyes összeget tesz ki. Ezután 
ugyancsak a Katholikus kör keretében Temetke
zési Egyletet, majd Keresztény Fogyasztási Szö
vetkezetei alakított s mindezen szociális intézmé
nyeknek nemcsak elnöke, hanem intézője, igazán 
éltető lelke volt. Nem egyszer megtörtént, hogy 
főként vasárnaponkint 3—4 választmányi vagy 
közgyűlést vezetett .és nem fáradt ki, nem kere
sett pihenést. Legkedvesebb helye a Kath. Kör 
volt, hol hívei köpött két-három óráig is elidő
zött s a kör tagjai soha sem távoztak el anélkül, 
hogy tőle valami hasznos dolgot ne tanultak volna.

Theologiai tudása, természettudományi, föld
tani, csillagászati, földrajzi, történelmi ismereteit 
mindannyiszor megbámulták, nemcsak egyszerű 
hallgatói, hanem a műveltebbek is. Nagy művelt
ségét s képzettségét főleg annak köszönheti, hogy 
sohasem henyél; könyvtárában a legjobb mun
kák feltalálhatok, melyeket folyton tanulmányoz, 
s a mit egyszer elolvasott, azt mondhatni, soha
sem felejti el. Személyesen ismeri minden egyes 
hívét, azok gyermekeit, életmódjukat, családi össze
köttetésüket,' vagyoni állapotukat, hibáikat, eré
nyeiket, szóval mindazt, ami a sikeres lelkipász- 
torkodáshoz elengedhetetlenül szükséges.

Szeretetét mindig leginkább tudta éreztetni 
káplánjaival, kik a házba való lépésük első pilla
natában érezték, hogy benne atyát találtak. Ösz- 
szesen tiz káplánja volt, kik között bizonyára 
voltak különböző természetűek, de soha egygyel 
sem volt összekoccanása, soha egyhez sem egy 
rossz szava. Káplánjaiban mindig megbecsülte a 
paptársat, buzgóságát fokozta s ha kellett, fiata- 
talos hevét a kellő mederbe tudta szorítani. Bár 
nagy képzettségénél fogva nem igen szorult ta
nácsra, segítségre, mégis mindent közölt és meg
beszélt káplánjaival s velők összefogva, közös 
erővel haladt a cél felé. Magától minden érdemet 
elhárítva, káplánját dicsérte, ő reájuk tolta az ér
demet.

Lelkipásztorkodása mellett szívesen és nagy 
kedvvel gazdálkodik, a ki a földből és az állat- 
tenyésztésből is tud annyit produkálni, a mennyit 
csak lehet.

Kitüntetést soha sem keresett, a mostani 
stallum betöltésénél is, midőn neve kombinációba

jött, csaknem ő volt az egyházmegyében az utolsó, 
ki erről értesült s még ekkor sem fordult senki
hez protekcióért.

A két tiszteletbeli kanonok kineve
zése — meg vagyunk győződve — szintén 
mindenütt örömet fog okozni s velük régi 
és nagy érdemeket jutalmazott meg a ki
rály kegye.

A fenti kinevezésekre vonatkozó királyi ké
zirat szószerinti szövegét a következőkben adjuk:

Vallás- és közoktatásügyi magyar mi
niszterem előterjesztésére Károly János 
székesfejérvári nagyprépostot dri vesti cím
zetes püspökké kinevezem.

Kelt Bécsben, 1902. junius hó 10-én.
Ferencz József s. k.

Dr. Wlassics Gyula s. k.
Vallás-és közoktatásügyi magyar mi 

niszterem előterjesztésére a székesfejér
vári székeskáptalanban KutiMárton éneklő 
kanonoknak az olvasó, Komáromy Károly 
őr-kanonoknak az éneklő, Mayer Károly 
székesegyházi főesperesnek az őr-kano- 
nokságra, Szuborics Jenő budai főesperes
nek a székesegyházi, Krencz Ignác idősb 
mesterkanonoknak a budai főesperességre 
és Gremsperger István ifjabb mesterkano
noknak az idősb mesterkanonokságra való 
fokozatos előléptetését jóváhagyván, az 
ekként megüresedő mesterkanonokságot 
Posits Mihály perkátai esperes-plebánosnak 
adományozom

Kelt Bécsben, 1902. junius hó 13-án.
Ferencz József s. k.

Dr. Wlassics Gyula s. k.
Vallás és közoktatásügyi magyar mi

niszterem előterjesztésére Krencz Ignác 
székesfejérvári kanonok és papnevelő in
tézeti igazgatónak a Szent Mihály arkan
gyalról nevezett bátai címzetes apátságot 
adományozom.

Kelt Bécsben, 1902. évi julius 10 én.
Ferencz József s. k.

Dr. Wlassics Gyula s. k.

pofaszakállát felragasztotta. Mert ő volt, aki meg
lökte könyökével az asszonyt s ezalatt pénztár
cáját is magához kaparintotta. Most az egyszer 
azonban visszaadta az erszényt s csak annyit 
mondott szobaasszonyának:

— Máskor jobban vigyázzon a pénzére, 
mert ismét el találja veszíteni.

*

A budapesti Népszínház leglátványosabb 
darabjai közé tartozik a Sötét titok, angol ere
detű színdarab (Darc Secret).

Egyik jelenet angol tolvajiskolát mutat be 
a színház közönségének.

A vén tolvajmester egyenkint oktatja tanít
ványait, a tolvajnövendékeket arra, hogy mint 
kaparinthatják magukhoz a járókelők óráját, pén
zes tárcáját, nyakékességét és a többi.

Egy másik jelenetben a kiképzett tolvaj- 
növendékek vizsgát tesznek. Nagy vásár képe 
tárul szemeink elé, s a vén tolvajmester is meg
jelenik, növendékeivel együtt, hogy saját szemei
vel győződjék meg tanítványainak ügyességéről.

— Majd meglátom, — szól atyailag biztató 
hangon, — ki lesz a legügyesebb? Remélem, 
nem veszett kárba az a sok drága idő, melyet 
kiképzéstekre fordítottam. Aki legéletrevalóbbnak 
bizonyltja be magát, jutalomban fog részesülni.

Ez atyai buzdításra aztán a. reményteljes 
csemeték szétözönlenek a vásár tarkán hullámzó 
tömegében s mindegyik arra törekszik, hogy 
mesterének megelégedésére operáljon.
. , Egyik órát hoz, ügyességének bebizonyí

tására, az érdemes férfiúhoz. A másik csak a lán
cot tudta elcsipni. A többiek is — ki erszény

nyel, ki gyűrűvel, vagy legalább egy selyem 
zsebkendővel — igyekeznek kedvében járni a 
tolvajmesternek . . .

Lám némely színdarab milyen tetszetős 
köntösbe tudja öltöztetni a tolvajlás gazságát is!

A haza bölcséről nagyon sok érdekes dol
got beszélnek. Fele igaz, fele nem. Róla hallot
tam a következő zseb-operációt is, melynek le
hetőségében, a már eddig hallottak után sem 
szabad kételkednünk.'

Deák Ferenc egy Ízben háromezer forinttól 
duzzadó erszénynyel hazafelé ballagott. Az er
szény kabátjának belső zsebében volt s némileg 
kidomborította.

Ez a domborulat szemet szúrt valameh 
zsebmetszőnek s csak pillanat műve volt a ka 
bátot és zsebet éles késével felhasitani.

Deák Ferenc csak otthon vette észre i 
végzetes operációt, s azonnal a rendőrségre futott

Itt kitudakolták tőle, milyen volt a erszény 
milyen -szinü volt a béllése és milyen bankié 
gyekből állott az a 3000 forint ?

A rendőrség „bámulatos életrevalósága1

S lS S tV X é t1' 8*’ mSsnap reggel
Deák Ferenc pedig mikor egy hét mulvi 

nezegette kimetszett kabátját, s azon gondo’kn 
zott, hogy tán meg kellene csináltatni, valameh 
súlyos tárgyát érzett á kabát' alján.

A tárcája volt. '■
Mikor a zsebmetsző hirtelen megoperálta* i 

kabátot, kitalálta vágni a zseb alját is s a tára 
ezen a  nyilason lecsúszott a kabát alsó részébe

honnan már a tolvaj sem tudta kézhez kapa
rintani.

. . . Denikve, Deák Ferencnek 6000 fo
rintja lett a 3000 ezer helyett.

Még egyet.
A gótikus templom egyik sötét zugában áj- 

tatosan — kezeit összekulcsolva imádkozik egy 
asszony. Mellette elegáns úrnő pörgeti a rózsa- 
füzért. Az úrnő felsóhajt:

— Miért nem tudok én is ilyen ájtatosan 
imádkozni ?!

Közben a persely csilingelő hangja közele
dik a templom sötét zugához.

Az ájtatos asszony felkel és eltávozik.
Az elegáns úrnő zsebébe nyúl, hogy pár 

krajcárt tegyen a pörsölybe. De nagy rémületére 
azt tapasztalja, hogy jól tömött tárcájafplveszett.

— De ki vihette el — sopánkodik magá
ban — tán csak nem az az „ájtatos0 asszony ?!

Pedig igen.
Annak az ájtatos asszonynak imára kul

csolt kezei viasz-utánzatok voltak s mig ezekkel 
imádkozni látszott, a valódi húsból és vérből való 
gonosz kezeivel, bő köpenye alatt, a szomszédja 
zsebében kotorászott.

Tehát még a templomban is tanácsos óva
kodni a zsebtolvajoktól. S különösen Budapestre 
ránduló vidékieknek nem győzőm eléggé szivére 
kötni ez óvatosságra intő mondást:

— Óvakodjunk a zsebtolvajoktól!

Deák Antal.
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Vallás- és közoktatásügyi magyar mi
niszterem előterjesztésére Beleznay István 
velenceiplebánostés3fayrf>csJísíi?ánettyeki 
esperes-plébánost a székesfejérvári szé
keskáptalan tiszteletbeli kanonokjaivá ki
nevezem.

Kelt Bécsben, 1902. évi junius 13-án.
Ferencz József s. k.

Dr. 1Vlassics Gyula s. k.

A
-Szombaton és vasárnap Siófokon összeül 

a Dunántúli kivándorlási kongresszus, hogy ta
nácskozásokat folytasson azon szomorú jelenség 
fölött, a m ely ' hazánkat egy uj népvándorlás 
színhelyévé tette.

Mi azt hisszük és nincs okunk benne ké
telkedni, hogy a kongresszus komoly igyekezet
tel fogja tárgyalni ezt a súlyos társadalmi bajt 
— és nem kételkedünk abban sem, hogy a kon
gresszus komoly szándékkal törekszik annnak a 
tátongó, nyitott sebnek az orvoslásán, a mely 
minden jó magyar ember szivének fájdalmat okoz.

A sikföldi, jó búzában, tüzes borban bő
velkedő Fejérmegyében is megindult az a szo
morú vándorlás, a mely Amerika felé veszi út
ját s az Óperenciás tengeren túl űzi, kergeti a 
hűtlenné lett szerencsét. Különösen megyénk 
északi részén ritkult meg a lakosok száma, van 
olyan község, a melynek lakói 20 esztendő lefo
lyása alatt felerészben Amerikába vándoroltak.

Személyes tapasztalataink alapján győződ
tünk meg Bakony-Sárkány község lakosságának 
kivándorlásáról, illetőleg a kivándorlás okairól. 
Tudomásunk szerint nincs község Fejérmegyé
ben, a  melynek lakossága nagyobb tömegben 
szaporította volna a kivándorlók számát, mint 
Bakony-Sárkány. Épen azért érdekesnek és fon
tosnak találtuk, hogy a saját, kiutazásaink alap
ján szerzett meggyőződéseink szerint nyújtsunk 
ezen szerencsétlen község szomorú sorsáról tár
gyilagos, igazságos képet, rámutatván azokra az 
intézményekre és emberekre, a kik ezen virágzó 
község sírját megásni segítettek.

Bakony-Sárkány lakói századok óta lak
ták a Vértes nyúlványait Moór fölött megyénk 
északnyugati csúcsán. Földeik, melyeket apáik 
nagy szorgalommal műveltek, még nem is na
gyon régen televény erdei föld valának s úgy 
szántóföldnek, mint földművelésre kiválóan al
kalmasak voltak. Lakói mint kiválóan szorgal
mas és munkás nép a vallásosság és  takarékos
ság dúsan kamatozó erényei által oly szerencsés 
vagyoni jólétre tettek szert, a melyhez több ha
sonló megyénkben alig akadt. Még az egysze
rűbb sorsú emberek közt is akadt akárhány, a 
ki a ládafiában 3—400 forint megtakarított pénzt 
rejtegetett.

Talán épen ez a vagyoni jólét képezte ki
indulási pontját annak a szerencsétlen pusztulás
nak, a mely 20 esztendő alatt a lakók felét az 
új világba űzte. 1872-ben ugyanis Báró Miske 
Imre adósságai alatt roskadozva, kénytelen volt 
megválni ősei birtokainak egyik részétől, a mely 
Bakony-Sárkány felé esett. A sárkányiak — a 
kik lassan elszaporodván — úgyis szűknek1 talál
ták apáik földjét, belevágták fejszéjüket a nagy 
fába s a szomszédos negyedórányira fekvő, — 
Komárommegyéhez tartozó Kethely lakosaival: 
szövetkezve5 elhatározták, hogy az 1800 holdnyi 
területet instrukcióval; gazdasági épületekkel együtt 
megveszik, .egymásközt fölosztják s fokozatosan 
törleszteni fogják. A bécsi Leder-bank, a Miske

báló hitelezője volt, a  két községgel kötött üzleti 
lebonyolítását csakhamar a Székesfejérvári Táka- 
rékpénsztárra ruházta. A vételár körülbelül 285.000 
frtra rúgott, melyből Sárkány és Kethely azonnal 
törlesztettek -30.000 frtot; a fönnmaradt 255,000 
frtnyi tartozást pedig rátáblázták a két község 
lakosainak új és régi birtokaira s elvállalták a 
kötelességet, hogy a félévenldnt előre fizetendő 
8jpos kamatot, valamint a tőkét pontosan törlesz
teni fogják. Mindkét község lakossága felelőssé
get vállalt egymásért s a fizetést az egyes adó
sok nem külön-külön, hanem megbízottaik Máltai 
szolgáltatták be a takarékpénztár pénztárához.

T íz esztendeig minden rendben ment, a 
fizetési kötelezettségeknek úgyszólván kivétel nél
kül pontosan megfeleltek. 1883-ban azonban töb
ben akadtak olyanok, a kik a fizetésben elma
radtak. A megbízottak kérvényt nyújtottak be a 
takarékpénztár igazgatóságához, hogy azok ellen, 
a kik kötelességeiknek megfelelni nem tudnak, 
vagy nem akarnak, indítsák meg az árverési el
járást, nehogy — egymásért lévén felelősek — 
esetleg az ártatlan szenvedjen a hanyag, vagy 
vétkes ^helyett. A takarékpénztár azonban nem 
hederitett erre a kérelemre, hanem három esz
tendő után kijelölte egyik-másiknak oly értékű 
vagyonát, a melyből a hiányzó kamat-összeg ki
került s ha pontos fizető volt addig, ha nem, 
irgalom nélkül elárvereztette. Elárvereztették az 
illetők termését és ingóságait is, a melyeknek 
kezelését aztán Gödé, sárkányi jegyző (azóta lo
pás miatt elcsapták) gondjaira bizták, a ki ezen 
sáfárkodásért 600 frtot kapott. Természetes, hogy 
ennek az irgalom nélkül való és kegyetlen el
eijárásnak nyomán mély elkeseredés fakadt, a 
mit növelt az a körülmény is, hogy a befolyt 
pénzről való elszámolást a pénzintézet követke
zetesen megtagadta. Hiába kértek, hiába fenye
gettek, kérésük sikertelen maradi!

(Folyt köv.)

U I DO N S A  G 0 K.
—  Bérmálás. Budafoknak jutott a sze

rencse, hogy a nyár előtti utolsó bérmaut 
alkalmával falai között tisztelhette megyés 
püspökünket. Ki is tett magáért a nemes 
község lakossága s oly fényt fejtett ki, 
a melynek emléke feledhetetlen fog lenni 
a késő utódok előtt is.

Ő Méltósága a reggeli személy vonat
tal indult székvárosából és Budafoki ál
lomáson fogadta a község összegyűlt la
kosságának tisztelgését. Geréby főszol
gabíró, valamint Budafok község főjegy
zője remek beszédben üdvözölték a püs
pököt, a ki meghatva válaszolt s megin
dult a menet a zászlókkal, és virágokkal 
féldiszitett utcákon a plébánia felé. A me
net élén 34 tagú lovas bandérium lovagolt 
a melyet Kriszt volt huszárhadnagy veze
tett. Á bandérium minden tagja lobogós 
csikós, inget, gatyát és piros mellényt vi
selt s az. ügyes szervező icsupa lóratermett 
végzett huszárokból állította össze. Utánuk 
a főszolgabíró fogata majd a megyés püs
pök hintája, utánuk pedig a fogatok szin
té beláthatatlan sora következett. A plé
bániánál Éereskényi Gyula érdi esperes- 
plebános a környékbeli^papsággal^üdvö
zölte a püspököt, a ki rövidre rá a  temp
lomba vonult s miután a papság segédké, 
zésével ünnepélyes nagymisét mondott- 
élőbb magyarul* majd németül prédikált

3

és megkezdte a szentség kiszolgáltatását 
Fél 1-kor, a leánykák megbérmálása után 
félbeszakította a bérmálást, a plébánián 
reggelizett, majd folytatta a szent tényke
dést, a mely egész i  4-ig tartott. Össze
sen 1230 bérmálandónak osztotta ki a 
szentséget. Ezután a  plébánián fogadta a 
küldöttségeket, a katb. hitközséget, a zsidó 
hitközség küldöttségét,a politikai községet 
majd Francois pezsgőgyáros élén a dalár
dát. A püspök tiszteletére megjelent Be- 
niczky Ferenc < főispán, Pest vármegye al- 
ispánja, főügyésze stb. Ebéd után a  • me
lyen összesen 28-an vettek részt, s a mely 
alatt a budafoki dalárda Póglein főtanitó 
vezetése mellett ■ meglepő preeitizással 
szebbnél-szebb énekeket adott elő a püs
pök barátságos beszélgetésben egészen 
lekötelezte a maga számára vendégeit. A 
Budapestről. 8 órakor induló vonattal a 
mely ez alkalommal kivételesen megállt 
Budafokon — a püspök visszajött szék
városába. A lovas bandérium, hosszú ko
csisor kísérte útjában, a kocsi útját vi
rággal hintették be és szívélyes meleg 
bucsuzás után váltak meg tőle.

"  — Egyházi kinevezések. Dr. Városy 
Gyula megyéspüspök Alaghy Dezső városi 
tanácsost, Mészáros Amand elöszállási cist. 
rendi plébánost, K. Horváth István fejér- 
vári belvárosi plébánost és Gudenusz Er
vin báró íheol. tanárt és papneveldéi lelki
igazgatót .szentszéki ülnökökké; továbbá 
Mészáros Amandot a székesfejérvári alsó- 
esperesi kerület egyházmegyei tanfelügye
lőjévé nevezte ki.

— A ciszterci rend köréből A helybeli cisz
terci rendházban a  következő változások állnak 
be: Hamzus Gellért 35 évi tanárkodás után 
nyugalomba vonul. A közszeretetben álló tanár- 
továbbra is városunkban marad. Dr. Molnár Samu 
és Kiss Albin saját kérelmükre Pécsre helyez
tettek át. A megüresedett három tanszéket Ká
roly Ignác és dr. Polgár Iván rendes tanárokkal 
Pécsről, továbbá Bándy Boldizsár helyettes tanár
ral a budapesti egyetemről, töltötte be a zirci 
apát. Békéi Vilmos pécsi tanár Szent-Gotthárdra 
disponáltatott házgondnoknak. Károly Ignác ta
nár felolvasásaival előnyösen ismert a pécsi kö
zönség előtt s igy társadalmi tevékenységére itt 
is joggal számíthatunk. Otthonos ő a festészet
ben is, mint amateur-festő, sőt neve írói körök
ben sem ismeretlen.

— Az liMámnok ünnepi. Mint már megirtuk, 
ma van 43 esztendeje annak a véres ütközetnek, 
melyet az osztrák sereg az egyesült francia és 
olasz csapatokkal vivott 1859-ben az északolasz-

■ országi Szolferiuó mellett. Hét év múlva 1866- 
ban ismét szembeszállott a  két hadsereg egymás
sal Custozzánál, mikor az osztrákok Albrecht fő
herceg vezetése mellett fényesen torolták meg a 
■solferinói vereséget. A 12. uhlánus ezred katonái 
mindkét helyen vitézül küzdöttek s ezért az ez
red kitüntetésben is részesült.

Azóta e nap az uhlánus ezrednek valóság
gal ünnepe, a melyet büszke önérzettel s az el- 
húnyt bajtársak iránti kegyelettel ünnepel az ez
red minden katonája s az örömünnepben részt- 
vesz a város közönsége is. Az ünnepi hangulat 
ma már a  kora reggeli órákban észrevehető volt 
a kaszárnya minden zugában. 9 óra előtt a le
génység a  tisztikarral együtt teljes szolgálati dísz
ben vonult a lombsátorból készült tábori kápolna 
elé, a hova egy diszszázad lóháton vo°ult ki. 
Pont 9 órakor Ktuielka Gellért szent Ferenc-rendü 
atya, katonai lelkész misét mondott, melyen az 

..ezred tisztikarán, kívül Bihar altábornagy a  hon
védtisztikarral, Hamisé őrnagy a 69. gyalogezred 
tisztikarával s a  helyőrség többi tisztjeivel meg
jelent Ott volt Fiáth báró főispán, Huszár alis
pán, Havranek polgármester s még számosán. 
Kiválóan emelte az ünnep fényét dr. Városy 
Gyula megyés püspök úr O Méltósága jelenlete,
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a mivel ismét határtalan szeretetéről s mindenre 
kiterjedő atyai gondoskodásáról tett újabb tanu-

blZOns S m i s e  után, mialatt a honvédzenekar 
egyházi énekeket játszott s a °  S
vezénylete alatt kivonult diszszazad kétszer disz 
tüzet adott, Oreskovic Vilmos főhadnagy hatásos 
S u b e n  ismertette a nap jelentőség*, metynek 
emlékére Maiic Hennch ezredes kiosztotta 
alapítványi jutalmakat, es pedig a kővetkező ki 
tüntetett altisztek kapták: Novák Antal, Jakovic 
Péter, Kokalj Rudorf, Mlinar István, Horváth Fe
renc, Kellner Lőrinc, Sjeverac István paklik Ist
ván, Gyurinski György ormesterek. Mih^ovKi 
Dániel Kovacic Tamás szakaszvezetok es Kriza 
novic Ferenc közkatona.

— Kinevezés a minisztériumban. Dr. Kle- 
belsberg Kunó’ gróf miniszteri fogalmazót, ki me
gyénk gyermeke s iskoláit a helybeli r. kath. fő
gimnáziumban végezte, a ministerelnök ministeri 
segédtitkárrá léptette elő.

— Honvédeink vasárnapja. Most, midőn a 
németek hatalmas császára, ki egy világbirodalom 
minden dicsőségét élvezi, oda teszi a dicsőséget 
a kereszt tövéhez, s azt kívánja, hogy népe, 
egész birodalma, vitéz hadserege is ott keresse 
és találja meg; most, a midőn az avult rendsze
rek, szétmálladozó társadalmak közepette ismét 
megragadja a keresztet egyik hatalmas ura a 
világnak s felmutatja a kapkodó, megzavart nép
nek: e jelben fogtok győzni! Most, e világra
szóló riadó elhangzásakor történnek gyors egymás
utánban a helyben állomásozó honvédségnél oly 
dolgok, melyek egy cseppet sem alkalmasak arra, 
hogy bennük a kereszt tiszteletbentartását láthatnék. 
Tegnap és ma a helyben állomásozó két honvéd 
zászlóalj éles töltényekkel harcszerü lőgyakorlatot 
végez Zámolyon. És erre a Iőgyakorlatra az egyik 
zászlóalj legénysége a vásáros közönség legna
gyobb csodálkozása mellett már vasárnap tábori 
felszereléssel vonult Zámolyra. Ugyancsak tudo
másunk van arról, hogy jövő vasárnap vagyis 
Péter és Pál ünnepén honvédségünk elvonul 
városunkból, hogy Veszprémben az ottani két 
zászlóaljjal egyesülve ezredgyakorlatait végezze. 
Nem tudjuk, hogy miért volt szükség és miért 
lesz szükség a vasárnapi menetelésre, jóleső öröm
mel hallottuk azonban, hogy illetékes helyen kér
dést intéznek ez ügyben az ország honvédelmi 
miniszteréhez, mert dicsőségesen uralkodó kirá
lyunk I. Ferenc József rám. kath. felkent és 
apostoli király; mert koronája, melynek legfőbb 
ékessége a kereszt, szent; mert a koronázási jel
vények lényeges része a kereszt. Mi megilletődés- 
sel látjuk e dolgokat, mert Magyarország keresz
tény ország; mert a honvédség 98 százaléka 
keresztény ; mert a katonai kötelezettségüket tel
jesítő fiuk a mi fiaink, a mi testvéreink, a ke
resztény Magyarország polgárai. Engedelmeskedni 
tartoznak ugyan, de nem rabigában görnyedő 
martalócok, a kiknek vallási meggyőződését akkor 
akasztják szegre, a mikor bárkinek jólesik. Ha 
felsőbb érdekek, ha a haza veszélye kívánják; 
ha csaták zajában válik szükségessé a vasárnap
nak ilyetén sutba dobása, azt észszerű okok tá
mogatják. De hogy békés viszonyok között miért 
kell egy Iőgyakorlatra, egy minden nagyobb stra
tégiai kombinációt nélkülöző ezredgyakorlatra 
éppen vasárnap vagyis nemcsak hitelvileg, de 
hazank törvényei alapján is az Istennek szentelt 
napon útnak indulni: erre kíváncsian várjuk a 
választ a ténykedéséért az ország színe előtt fe
lelős honvédelmi minisztertől.

Vizteleki bonyodalom. Kényesebb, nemes, úri 
jellemet közelebbről érintő ügy alig foglalkoztatta 
a közvéleményt, mint a most már csúnyán fej
lődő Vizteleki-ügy. Hogy dr. Palánszky Miklós té
vedett, azt ő maga sem tagadta s szó nélkül ve
tette alá magát illetékes felsőbb hatósága Ítéleté
nek. Ha dr. Vizteleki Frigyes, nem a besúgó 
szerepére vállalkozik, hanem nyiltan, férfias önér
zettel, a diplomás úriember, az orvos egyenes 
lelkiismeretével lép fel tévedő kartársával szem
ben: eljárása tiszteletet érdemelne s a közönség 
részéről joggal számíthatna hálára, elismerésre, 
így azonban a társadalom minden osztálya tar
tózkodó magatartással közeledhetik feléje, mert 
senki sem tudhatja, az orvosból, a jóbarátból, 
a hivataltársból, a kollegából mikor lesz titkos

ellenfél, a ki önös' céljának elereseben meg a 
titkos nyomozástól sem riad vissza. Dr. Vizteleki 
orvos bizonyára érzi helytelen cselekmenyenek 
nyomasztó súlyát s vajha a kérelmek útjáról 
ne tévedt volna a tagadás mezejére, mely sza
mára virágot nem, csak keserű tövist szerezhet.

Vizteleki uram, ön nagyon nagy hangon 
beszél, nagyon félvállról fitymálja azokat, a kiket 
kényszeritett ellenfelekké lenni, pedig a ki szereti 
a veszélyt, az elvész abban.

Mi nem utazunk szenzációkban s azért meg 
mindig nem teszünk említést azokról a dolgokról, 
a melyek egy cseppet sem alkalmasak Vizteleki 
doktor tekintélyének emelésére. Mi csak annyit 
említünk meg, hogy dr. Vizteleki Frigyes járás
orvos kézhez kapván az Orvosszövetség által 
inkriminált konkrét-esetek ügyiratait, önmaga el
len fegyelmi vizsgálatot kért, az alispán ezt még 
tegnap el is rendelte s a vizsgálat vezetésével 
Sziits Artúr főjegyzőt bízta meg.

Ebben az ügyben ma vettük a következő 
levelet:

Tekintetes Szerkesztőség!
Mint a székesfejérvári orvosi kar értekez- 

eteinek állandó elnöke, a következők szives köz
ősét kérem.

A Vizteleki-féle ügyben a helybeli orvosi 
lkar senkit sem bízott meg azzal, hogy Dr. Viz- 
Itelekivel tárgyalásokat folytasson, hanem Dr. Viz
teleki jött el hozzám személyesen, és elment több 
kartársamhoz, kérvén ügyének békés elintézését. 
Utóbb Dr. Spáth Henrik velencei és Dr. Adler 
Béla -suóri körorvos kartársak kerestek föl az 
ő megbízásából, majd pedig Dr. Spáth Henrik 
benyújtotta azt a nyilatkozatot, a melyet Dr. Viz
teleki nem ismer el magáénak.

Nagyon természetes, hogy ez a nyilatkozat 
nem volt még aláirva, midőn kézhez kaptuk, 
csupán tervezet volt, azonban Dr. Spáth úgy 
nyújtotta be, hogy az orvosi kar jóváhagyása 
esetén Dr. Vizteleki alá fogja írni azt. Az orvosi 
kar ennél jobban megfogalmazott, beismerő nyi
latkozatot küldött el szintén tervezetben Dr. Spáth 
által Dr. Viztelekinek, ennek aláírása azonban, 
úgy tudom, nem történt meg.

így áll a dolog, nem pedig úgy, miként 
azt Dr. Vizteleki a „Székesfehérvár"-bán elmondja. 
Ezen egész ügyben nem néhány orvos jár el, 
hiszen az alispán ur elé beterjesztett beadványt 
tizenhét orvos irta alá. Az orvosi kar nem rágal
mazott, hanem valót mondott, midőn a hozzá 
beküldött és jóváhagyását kérő nyilatkozatot kö
zölte azon formában, tehát aláírás nélkül, mint 
ahogy azt Dr. Spáth bemutatta. Becsületszót 
senki sem adott, csupán annyit Ígértünk meg, 
hogy a dolgot kíméletből nem fogjuk nyilvános
ságra hozni, hanem az aláírandó nyilatkozatot 
irattárunkban megőrizzük. A „Székesfehérvár“-bán 
megjelent támadó cikk azonban szükségessé tette 
a közlést.

Kijelentem végül, hogy ebben az ügyben 
bármily támadásra sem én, sem pedig az elnök
ségem alatt álló orvosi kar többé felelni nem 
fogunk.

Székesfejérvár, 1902. junius 23.
az orvsértekezletek elnöke: 

Dr. Fanta Adolf.
—  Köszönetnyilvánítás Mindazon jó barátok 

és ismerősök, kik felejthetetlen Juliskánk teme
tésén megjelentek, fogataihat rendelkezésünkre 
bocsátották és részvétükkel nagy fájdalmunkat 
enyhíteni iparkodtak, fogadják ez utón hálás kö- 
szönetünk kifejezését, Héritz Ferenc és neje.

~  A középiskolák tornavizsgája. Az apró 
Herkules jelöltek vidám csoportozata gyönyör
ködtetett bennünket szombat délután, a helybeli 
középiskolák tornavizsgáján. Látszott a szemükből, 
mily erőseknek, ügyeseknek érzik magukat és 
aránylag méltán, mert a csinos produkciók, a 
komoly számba menő versenyek csakugyan ’ ar
ról tettek bizonyságot, hogy szakavatott vezetés 
mellett gyorsan fejlődnek a gyengék, megacélo- 
zodnak az elpuhutc izmok. Sir a lelkünk, ha a 
mai ifjú generációra tekintünk; az a kis vatta 

I az. a v?s*dt nadrág, á leányos sarkú cipő, meg 
, a kamasli, ezzel kész a mai ifjú, akit széltől- 

fagytol ezerféle Jager-ing, meg a jó ég tudja hány 
óvszer vedelmez, mert kényesebb a melegágyi 

| csemetenel. Alig-alig akad .köztük egy kettő, aki

nek domború’ melle, erős karjai vannak. Pedig 
alig lehetett kor, a melyben nagyobb szükség 
lett volna az erős, edzett fizikumra, mint mos
tanság. No meg esztétikailag is szép dolog egy 
testileg is szépen kifejlett embert lá tn i; ilyennek 
kellenne valamennyiünknek lennünk, akkor majd 
á szellemi életnek, az erkölcsi életnek nem len
nének olyan nevetségesen ferde kinövései. Ugy-e 
kedves fiúk, ragyogott a szemetek, mikor Vörös
marty úr, a tornatanártok, az igazgató úr kéré
sére olyan hatalmas testi erőről tanúskodó pro
dukciókat mutatott! Ti is lehettek ám szépek, 
erősek, csak tornásszatok szorgalmasan és vala- ff 
hogy el ne puhuljatok, mert a testi kényelem 
nemcsak elsatnyitja vagy fölhizlalja, de el is 
pusztítja az embert.

A versenyek eredményét a következőkben 
adjuk:

Mászás:
I. o. Kuti József reálisk. tan.
II. o. Salamon Károly reálisk. tan.
III. o. (holt verseny) Malovecz Ferenc gimn. 

és Knittelhoffer Antal reálisk. tan.
IV. o. Zalka Lajos reálisk. tan.
V. o. Rőlicli Ferenc reálisk. tan.
VI. o. Gyurkovits József gimn. tan.
VII. o. Gyenei Lajos reálisk. tan.

. Súlydobás:
VI. o. Serák József 8‘60 és Paulovits Béla ;

gimn. tanulók 6.60 méterrel. ;
VII. o. Varhanek Ferenc 9.05 és Sokett 

Ödön gimn. tanulók 9.35 méterrel.
A  kötélhúzás a két középiskola Hl. és IV. 

o. tanulói között volt s mindkét esetben a reál
iskolai csapat győzött. A nyertes tanulók érem, 
pénz, illetőleg díszoklevél és könyvjutalomban 
részesülnek.

Egy-két megjegyzést azonban kötelességünk 
hozzáfűzni a  tornaversenyhez. A gimnázisták győ
zelme meg volt nehezítve az által, hogy a má- ; 
szásnál egy görbe és fityegő póznát kaptak, a 
mely a  mászót folytonosan akadályozta. A gim- í 
názisták csak pénteken tudták meg, hogy futás i 
helyett mászni fognak. Végül okvetlen szükséges, |  
hogy nem érdekelt, pártatlan zsűri legyen a nö- f 
vendékek bírája s akkor nem lesz többé az a 
nagy elégedetlenség úgy a közönség, mint a diá
kok részéről és nem fog megtörténni az, a mit 
félfüllel hallottunk, hogy a főgimnázium tanári 
kara nem vette tudomásul a versenynek dr. Kuti 
József által kihirdetett eredményét.

—  A székesfejérvári felső kereskedslmi is
kola javára rendezendő mulatságra az .előkészü
letek lázasan folynak. A színház felső. termében, 
valamint az akadémia egyik tantermében a hely
beli mérnökök és technikusok nagy része seré
nyen munkálkodik a reklám plakátok és feliratok 
megfestésén és rajzolásán, valamint az iskol fa
lai viszhangzanak a különböző ének és zeneka- ; 
rok próbáitól. A rendező bizottság a mai naptól 
kezdve állandó permanenlában van, miért is az 
elnökség ez utón értesíti a rendezőség minden ?• 
egyes tagját, hogy a mulatság dolgában délutá- 
nőnként 2—4 óráig a felső kereskedelmi iskolá- , 
bán, esténkint 8—10 óráig a Magyar király ká
véház helyiségében lehet a vezetőséggel érint
kezni. Ezen mulatságra kiadandó teljes műsor i 
egy díszes könyvecske lesz, melybe alkalmi hir
detéseket - úgy helybeli, mint vidéki cégektől leg
később f. hó 26-ig elfogad Lukács László (köl
csönös népsegélyző egylet.)

—  Betörés eredmény nélkül. Vasárnap vir
radóra a Pinkász Zsigmond és fia cég nádor
utcai üzletét feltörték. A várkör-ut felőli kirakat 
lakatját lefeszítették, a vasajtón, majd a kirakat 
üveg benyomása után az ablakon az üzlet iroda 
helyiségébe hatoltak, felfeszitették a kézipénztárt, 1 
később a vas Íróasztal és Wertheim-szekrény 
felfeszitésén fáradoztak, de eredménytelenül. Végre 
is meg kellett elégedniük 3 korona értékű ok
mánybélyeggel s a vakok perselyében levő né
hány hatossal, mert valószínűleg munkájukban 
megzavartatván kénytelenek voltak menekülni. •

„ . Érettségi vizsga. A helybeli Kereskedelmi 
felső iskolában f. hó 19 és 20-án tartatott meg \ 
a szóbeli érettségi vizsga dr. Kövesligethy Radóf;. 
egyetemi tanár elnöklete alatt, ki mellet mint társ-/ 
elnök Fritz Péter a budapesti Kereskedelmi és 
iparkamara titkára szerepelt. Az érettségi vizsga



eredménye: Jelesen érettek: Drechsler Miksa, Ke
mény Pál és Keresztes Ferenc; jól érettek: Heis- 
ler Ferenc, Rosenberg Móric és Stark Izidor; 
érettek: Falvay Sándor, Gruss Samu, Havranek 
János, Klein Géza, Kovács Béla, Modor Aladár 
Steczinya Lajos, Szenes Béla, és Székely Géza! 
Érettségire jelentkezett 20, ebből 7-et visszave
tettek pótvizsgára. Ugyancsak a nevezett elnö
kök vezetése alatt tartatott meg f. hó 21-én a 
Felső kereskedelmi iskolával kapcsolatos Női ke
reskedelmi szaktanfolyam vizsgája, mikor is a 
következők nyertek képesítést: Berger Ilonka, 
Braun Iduska, Fischer Magduska, Halmay Em- 
mike, Horváth Elvira, Horváth Erzsiké, Káplán 
Mariska, Márkus Erzsiké, Novák Katica, Schle- 
singer Dóra, Schön Irénke, Stern Lujza, Strauss 
Margit, Szebehelyi Annuska és Tóth Valéria.

—  Az igazságügyi palota árnyékából. Ily dm 
alatt tettük meg megjegyzéseinket azokról a bot
rányos építési hibákról, a melyek az uj igazság
ügyi palotánál minden esztétikai ízlés és minden 
építészeti tudás rovására történtek és történnek. 
A „Székesfehérvár", a mely minden lében kanál 
és mindenbe bele szokta az orrát ütni, nagy 
handabandázást cselekszik, a miért mi ezt meg
tenni merészeltük. Ha még keresztény lenne az 
a Káldor és Bernstein-cég, talán még megkegyel
mezne nekünk, de mivel az érdemdús cég tagjai 
születési hibában leledzenek, nekünk ront és 
nagyúri grandezzával odavágja, hogy mi még 
az épületet is felekezeti szempontból bíráljuk 
meg. Ha megcáfolta volna állításainkat, és kimu
tatta volna, hogy azok az oszlopok egyenesen 
állanak és az épület lábazatánál nem kötőszer 
nélkül építették oda azt a másfél deciméter falat, 
nem szólnánk semmit. De bizonyítás helyett a 
felekezetieskedés vádjával dobálózik. Vájjon nem 
mondhatnók-e mi sokkal jogosultabban? Miért 
akarja valakinek a hibáit és bűneit letagadni, ha 
az zsidó; miért akar valakit bekenni a zsidó ked
véért, ha az keresztény; s egyátalán egy évi 
itteni pályáján keresztül miért vett és vesz párt
fogása alá minden alkalommal minden veszett 
ügyet, ha az zsidókra nézve kellemetlen? Ott 
volt a Wiener Ilona-ügy egy esztendővel ezelőtt. 
Mennyi ostobaságot összehebegett annak a sze
rencsétlen leánynak a megmentésére, a mig a 
bebizonyúlt tények le nem bunkózták. Ott volt a 
rácalmási Günsberg-eset. Valósággal fölfalni akart 
minden keresztényt, csakúgy dobálózott a gyil
kosokkal, mert Günsberg úr születési hibában 
leiedzett. Itt volt nemrég az a buta Strassmann- 
hecc, a melyért azonban Kégl főhadnagy el is 
rántotta a nótáját. Itt a Vizteleki-ügy, a melynél 
szerencsétlenebb ügy mellett még nem kerteltek 
egyhamar többet és nem kentek több idegen 
piszkot másra. És végül itt van az igazságügyi 
palota kérdése, melyet ismét csak azért akar 
agyontámogatni, mert a Bernstein és Káldor-cég 
zsidó.

Mikor az a cég rútul kinullázta a fejérvári 
iparosokat az alvállalkozásoknál, nem szólt egy 
szót sem ; mikor a sztrájk alkalmával száz és 
száz nyomorult ember filléreiről volt szó, nem a 
zsarolókat, hanem a sztrájkolókat szidta; végül 
most, mikor mindenki beismeri, a kinek szemei 
vannak, hogy itt építési baklövésről vagy tudat
lanságról van szó, ismét prókátor oskodik, mert 
Bernstein zsidóról van szó. Ezer és ezer munkás, 
képzett építészek ügye, azok nagy sérglme esetén 
schmarn volt neki, szót sem érdemeltek, pedig 
egy szegény kis holt gyerek miatt tintatengert 
tudott kiönteni.

Nem tetszik látni, hogy kilóg a lóláb ? A 
filoszemita, a zsidónyaló lólába ? a ki — mert a 
zsidók exisztenciát biztosítanak számára — min
den szemérmetlen támadásra kész az érdekükben.

Igenis támadtuk a korrupciót s nemcsak a 
keresztényekben, hanem a zsidókban is. És tá
madni, fogjuk ezután is. És mivel a zsidók mér- 
hetlenül nagyobb számban terjesztői az erkölcsi 
és anyagi korrupciónak, mint a keresztények s 
mivel/keresztény magyar népünk anyagi és er- 
kölcsi exisztenciáját látjuk általuk veszélyeztetve, 
fel fogjunk szólalni ezután is. Lesz rá bátorsá
gunk, ha másnak nincs. A mint megbecsüljük a 
becsületes zsidót — ép úgy üldözni fogjuk a 
bűneiket.

Olyan emberek pedig, mint ő fényessége, 
még nem szorítottak bennünket a sarokba eddig

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

sem s 
sem.

nem fogják azt megtenni a jövendőben ^

. . , " .A  közölt Wr többi részére nézve mee- 
varjuk meg a  tudósítás beküldőjének fe lv ilá g c s iS .

, . ~ ~  históriák. A most lefolyt országos 
vásár forgalma általában vévé kedvezőnek mtmd- 
hato. — Első helyen a marhavásár említhető a  
mennyiben a forgalmi szám a kétezret jóval túl
haladja. A lóvásárra nyomasztólag hatott az osztrák 
lokíviteh tilalom s az árak szokatlan esését is ez 
magyarázza meg. Az eladás 1700-ra tehető A ki
rakodó vásár a fentiekhez képest nagyon rossz volt. 
Iparosaink szinte a kiadásaikat is alig fedezhették 
a bevételből, a mi nagy pénzhiány bizonyítéka. 
Kizárólag a mezőgazdasági eszközök voltak ke! 
resettek, a mi igy aratás előtt valósággal szezon
cikk. Egyébként a  vásár elég népesnek mondható 
s a dobverő s cintányérral reklámirozó komédiá
sok ez alkalommal sem hiányoztak.

Sajnos, ez a vásár sem múlhatott el bal
eset nélkül s ezt sokan a vásártér rendezetlen
ségével iparkodnak megmagyarázni. Igaz ugyan, 
hogy szívesen láttuk volna ez alkalommal már 
teljesen rendezett állapotban vásárterünket, mégis 
kénytelenek vagyunk kijelenteni, hogy a múlthoz 
képest már a  jelen helyzet is haladást mutat s 
bármennyi kívánni valót hagy is maga után, a 
jóindulatú törekvés meg nem' tagadható. A bal
esetek inkább az illető egyének vigyázatlanságá
ban, mint a fenti körülményben lelik magyará
zatukat. Az egyik áldozat Huszár József nagy- 
doroghi (Tolnamegye) lakos, a kit vasárnap egy 
ló a bal szeme felett rúgott meg. Az első segély
nyújtás után a Szent-György kórházba szállítot
ták az eszméletlen állapotban levő embert, a ki
nek állapota aggasztó, mert valószínűleg agyráz
kódást szenvedett. — A másik baleset Kis Imre 
felső-iregi (Tolnám.) földmivest érte. Kissé boró
kás fejjel a saját lovai közé bukott s ezek meg
ijedtek és keresztül gázoltak gazdájukon. A Szent- 
György kórházba vétetett ápolás alá. — Vere
kedés nélkül sem mulhatik el vásár, mert a 
fejérvári bicska mindig híres fegyver marad. 
Tegnap ugyanis Torna Károly Széchenyi-utcai 
vendéglőjében Pcrcsztí Ferenc és Mikulka Ferenc 
morvaországi illetőségű miskárolók borozgattak. 
Már jól túlvoltak a negyven cseppen, midőn né
hány vidéki legénynyel elkezdtek kötődni s addig 
féktelenkedtek, mig bicskaharcra került a dolog. 
Mikulka több sebből vérezve került a Szent- 
György kórházba.

A magyar közélet 1790-161-1 8 4 8 -ig . Irta 
Dr. Kerekes Lajos. Azon művek közé tartozik ez 
a könyv, aminők ma mindig ritkábban jönnek 
napvilágra: szerény, elvonult, komoly munka és 
tanulmány eredménye, a milyenre a statisztika 
szerint, azt hiszem, esik vagy három tucat er
kölcstelen szecessziós karcolatok, versikék gyűj
teménye. Dr. Kerekes köyvénél eszébe jut az 
embernek Macaulai hires distínctiója a köny
vekről, hogy „némely könyvet csak meg kell Íz
lelni, másokat le kell nyelni és csak keveset kell 
megrágni és megemészteni." Ez a hatvan olda
las mű az utóbbiak közé tartozik. Mindjárt ele
jén megkapó a nagy nép- és kulturmozgalmak- 
nak a nyugati hires korrajzirók tollára emlékez
tető ügyességgel való festése, egyes korok köz
szellemének, az abban uralkodó ellentétek és vál
tozatoknak erős történeti tudásra valló magya
rázata, tarkítva igen találó trópusokkal, ritka, de 
igen odavágó idézetekkel. 1790-ig a szomorú, 
úgyszólván hiányzó közéletnek, 1825-ig a lassú 
és változó politikai és kulturfejlődésünknek leirása 
gén szépen folyik Kerekes munkájában, 1825 

---- Mpcrcsillanigen szépén luiyuv — , ______
után megpezsdül a nemzeti közélet. Megcsillan 
mindenütt az iró széles történeti, irodalmi és köz
jogi ismerete. Ügyes párhuzamok következnek 
hazánk viszonyai és a fejledt nyugoti viszonyok, 
az általános európai szabadság-mozgalmak kö
zött. A történet-bölcseleti fonál azonban, írónk 
szerint a „személyiség önérzete," végig kiérezhető 
a munkából és a  nagy időket, melyben „Vörös
marty visszahódította a nemzet múltját, gróf 
Széchenyi István kitűzte jövőjét," mely szülte 
Kossuthot, Petőfit és az 1848-at, igazi ügysze
retettel, hévvel Írja le Kerekes, úgy hogy az ol
vasó a nemzeti büszkeségtől kipirult arccal teszi
le a könyvet.Az ízlésesen kiállított jeles munka Klöckner 
József könyvkereskedésében kapható. Ára 60 fill.

— Tárta szispad. Erélyes tangón tiltakoz
tunk lapunk legutóbbi számában annak a  durva, 
szemérmetlen támadásnak megismétlése ellen, me
lyet egy pénzéhes társaság intézett közönségünk 
erkölcsi érzéke, jóizlése ellen akkor, midőn becs
telenséget, közönséges disznóságot vitt a  színpadra, 
hogy édes szavú pirulákban adja be azt a lélek
ölő mérget, melyet eddig csak ötödrangu nyilvá
nos helyeken volt módjában élvezni azoknak, a 
kik teljes erkölcsi sülyedésükben már az ilyen 
dolgoktól sem undorodhattak. Már az első elő
adás folyamán szívesen hallottuk volna a  köz- 
erkölcsiség hivatalból kirendelt őrének, a rendőr
ségnek erélyesen tiltakozó szavát és ha nem is 
történt-meg, hinni még sem mertük, hogy a  nyil
vánosság ily előkelő helyén még egyszer meg- 
vesszőzik az erényt, a  minden ember lelkében 
természetszerűleg élő szeméremérzetet És mégis 
vasárnap este a  közönség ismét megbotránkozha- 
tott a rendőrség mélyen hallgató asszisztenciája 
mellett. És ez az, a  mit most már szó nélkül 
hagynunk nem lehet, nem szabad, ügy tudjuk, 
hogy Reé István rendőrfőkapitány az első esti 
programm egyes számainak kihagyását elrendelte 
s ennek dacára nehány, önmagával még teljesen 
aligha rendelkező fiatal ur „közkívánatára" ismét 
a publikum elé került az a disznóság, melyet 
még a rendőrség is jónak látott betiltani s nem 
volt elég bátorsága ott a tiltó rendeletnek érvényt 
szerezni. Meg kell jegyeznünk ugyanis, hogy a 
főkapitányi tilalom megszegését a színházban ülő 
s szolgálatot teljesítő rendőrtisztviselő mosolyogva, 
tétlenül hallgatta végig. Mi nagyon szépen kö
szönjük az ilyen rendőri intézkedést, mert az ugyan 
most már vajmi csekélyét változtat a dolgon, ha 
a főkapitány ur kegyes lesz Rudnyánszky Gyula 
és Zoltán Jenő főkolomposokat közszemérem el
leni kihágásban vétkesnek kimondani s ezért 10 
korona pénzbüntetésben marasztalni. Szétkergetni 
az ilyen garasos társaságot, ez az egyedüli módja 
a javításnak.

— Konfifkálva. Jelenik meg Budapesten he
tenként egy telenyomatott papiros, amelyik egész 
nyugodtan újságnak nevezi ki magát Szemen- 
szedett aljasságokkal van teli, amik félbemaradt 
iró emberek perverz agyának a szüleményei; még 
a francia cochonériák szellemes szószsza sincs 
meg náluk, ami mégis legalább a művészet má
zát adná meg boldogtalan Írásaiknak, egyszerű, 
durva csiklandozásai ezek az emberi állatnak, 
olyanok, amik elébe egy jóizü, de piszkos házi
állat nevét szokták jelzőképpen illeszteni. És most 
végre észrevette a belügyminiszter ennek a pa
pirosnak végzetesen rontó hatását, kitiltotta a 
kirakatokból, a mit a nevezett „újság" nagy 
gaudiummal fogad és igyekszik reklámot csinálni 
magának belőle. Ismeri az embereket és utolsó 
száma szellemesen gúnyolódik a konfiskálás fe
lett. És városunkan akadt trafikos, a ki ilyesfé
lét rakott ki az üvegajtó mögé, szembeötlő helyre:

Belügyminiszteri rendelet folytán
tilos

a Magyar figaró példányait a kira
katba tenni.

De itt kapható I
Tessék megvenni!

És lehet, hogy ez a reklám csakugyan 
beüt, de mi őszintén kívánjuk, hogy az a hu
mor, amelyet a nevezett „újság" a kerepesi-uti 
külső kávéházakból vesz kölcsön és amelylyel 
most ki akarná figurázni azt a rendeletet, olyan 
humor legyen, amit enyhén — delikvens hu
mornak neveznek. Persze sok benne a  napkeleti 
élelmesség is, a mi azonban ellenkezik a rende
let intenciójával, — a reklamirozás lévén tiltva — 
épen ezért kénytelenek vagyunk a rendőrség 
figyelmébe ajánlani.

— A „H“ hátút VMS Tóth József helybeli, 
homoksori lakos végtelenül együgyü ember lehet, 
csakis igy történhetett meg vele az alábbi vásári 
komédia. Egy jóképű falusi úr kezdett alkudni 
a fekete tehenére, meg is egyeztek 39 forintban, 
mire az idegen, a ki „H“ jegyű vevőként szere
pelt, 10 írt. foglalót adott. Tóth két tinó mellé 
kötötte a tehenét, várta a vevőt, de nem jött. 
Alig lépett azonban el a tehenétől egy negyed
órára, hiába kereste aztán, eltűnt a tehén „H“ 
úrral együtt. Tóth most kétségbeesve siratja a 
riskát, illetve az elveszett 29 frtot.
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—  Évéoyes 1902. Május 1-től 1902. Október 1-ig. -

indul érkezik
Gv. v *-00 este 9.17 este 
Gy. v. 8.00 regg. 9.16 d. e.
Sz. y. 6.50 regg. 9.00 d. e.
Sz. y. 9 55 este 11.58 este 
Sz. v. 5.00 d. u.
Sz. v. 2.95 d. u.
Sz. v. 5.50 regg.
Sz. v. 4.15 d. u.

Széfcosfe&énár Nagy-Kanta!
indul érkezik 

9.22 este 12.02 éjjel
9.21 d. e 11.67 d. e.
9.26 d. e. 1.30 d. u

12.08 este 3.58 éjjel
4.01 d. u. 4.13 d. u. «.45 este*)
6.45 d. u. 6.50 d. u. 10.25 este**)
7.17 d. e. 7.22 d. e. 10.11 d. e.***,
6.05 este****)

.*!) CEion Tonat“cs ltls  f .^ v  sjc|it. 10-ig naponkint Bpest-
röi B.-Bit.-Györgyin, B.-S«t.-Gy8rgyt81 Kanizsáig csak vásár- és Un- 
mipnapon közlekedik.

Jói. i-tfll auguszt. 33*ig közlekedik, kizárólag B.-Sst.-GyÖrgylg. 
•••') Kizárólag CBak Bpeströl Székesfehérvárig közlekedik.

indul
Gy. v. 3.30 éjjel 
Gy. v. 2.25 d. u. 
Sz. y. 9.06 d. e. 
Sz. v. 8.25 este 
Sz. v. 9 30 d. e. 
Sz. v. 4.20 regg. 
Sz- y. 6.60 d. u. 
Sz. v.

Székesfehérvár Budapest
érkezik indul érkezik 

8.27 d. e. 8.35 d. e. 9.53 d. e.
7.52 este s 00 este 9.20 este
6.09 d. u. 6.19 d. u. 8.28 este
4.23 regg. 4.31 regg. 6 3 regg.
1.58 d. u. 2.4 d. u. 4.50 d. u.*)
7.46 regg. 7.56 regg. 9.22 d. e.**)
9.45 este 9.51 este 11.00 este***i

6.25 regg. 8.30 regg.****)
•) Naponkint Kanizsától Bpestig.
"1 Június 20-tól szeptember lo-ig B.-Bzt.-Oylirgytól Bpestig vasár

éi Ünnepnapokon egész Kanizsától Bpestig.
•••) Július Mól nuguszt. 31-ig kizárólag B.-Hzt.-Qylirgytül Bpestig. 
••••) Naponkint Székesfehérvártól Bpestig.

Komárom Székesfehérvár
iudul érkezik

Sz. v. 3.30 regg. 6.15 regg.
Sz v. 12.14 d. u. 2.27 d. u.
V. v. 6.20 este 11.09 éjjel.

Székesfehérvár Komárom
iudul érkezik

Sz. v. 6.26 regg. 8.46 regg.
V. v. 9.50 d. e. 2 37 d. u.
Sz. v. 9.32 este 12.32 éjjel.

Székesfehérvár Veszprém Veszprém Székesfehérvár
indul érkezik indul érkezik

Sz. y . 4.28 regg. 7.51 d. e. 
Sz. y. 9.31 d. e. 10.45 d. e. V. v. 4.52 regg 6.10 regg.
V. y.  12.25 d. u. 2.02 d. u. Sz. v. 7.11 regg. 8.22 regg.
V. y .  9.27 este 10.50 éjjel Sz. y 4.58 d. u. 6.04 este

10.09 este*)
•) Nyáron Juuius 1-tól szoptom. 15-lg cstttlirtlik, vasár- és Ünnepnap.

Székesfehérvár Adony-Szabolcs Paks
iudul érkezik érkezik

V. v. 9 10 regg. 7.39 regg. 3.03 d. u.
V. v. 4.06 d. u. 7.30 d. u. 9.33 este

Paks Aűony-Szabolcs Székesfehérvár
indul iudul érkezik

V. v. 2.00 éjjel 6.93 regg. 7.39 regg.
V. v. 1.19 d. u. 6.11 este 7 30 este

Székesfehérvár Bicske
indul érkezik

V. v. 9.36 regg. 12.09 regg. 
V. v. 2 55 d. u. 5.44 d. u.

Székesfehérvár Sárbogárd
indul érkezik

V. v. 9.22 regg. 10.56 d. e. 
V v. 2.50 d. u. 4.30 d. u.

Bicske Székesfehérvár
indul érkezik

5.51 regg. 8.17 regg.
6 24 este s.42 este.

Sárbogárd Székesfehérvár
iudul érkezik

6.34 regg. 8.12 regg.
1.00 d. u. 2.37 d. u.

~ TÖGL és S Z L A N Y IN K A
Sz.-Fejérvár, Szt.-lmre-utca 1. sz.

Ajánljuk dúsan felszerelt raktárun
kat a legfinomabb bel- és külföldi szö
vetekből, úgyszintén elegáns és diva
tos szabású öltönyök elkészítését a 
lehető legmérsékeltebb árak mellett.

Tisztelettel
TÖGL és SZLANYINKA.

’l T T f f f f f i '

Számmer Kálmán
----- könynyomdájában ■ =
Sz.-Fehérvár, Kossuth-u. 11. sz. 
mindennemű könyvnyom
dái munkák gyorsan és 
jutányos áron készíttet- 

: - nek el. -

részére

jutányos áron felvétetnek a

kiadóhivatalban
Szent-lstván-tér I.

Alólirt bír. végrehajtó az 1881. évi 
60. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a budapesti kir. keresk.

| és váltótörvényszék 117523/1901. sz. vég
zése következtében Saleber és Ricbter 
budapesti bejelentett kereskedő eég ja
vára özv. Herczeg Igndcné székesfejérrdri 
lakos ellen 1050 kor. követelés és jár. ere
jéig Székesfejérrárott 1902. január 21-ik 
napján foganatosított kielégítési végre
hajtás utján felülfoglalt, illetve ugyanezen 
követelés biztosítására Herczeg Elemér 
és Herczeg Hugó székesfejérvári lakosok 
ellen az 1901. V. I. 866/2. számú végre
hajtási jegyzőkönyvben 1901. november 
26-án lefoglalt és 1693 koronára becsült 
bútorok stb. tárgyak, özv. Herczeg Ignácné 
kérelmére és pedig valamennyi végrehaj
tató javára nyilvános árverés utján eladat
nak. Mely árverésnek a székesfejérvári 
kir. járásbíróság 1901. évi V. I. 895/4 sz. 
végzése folytán, Székesfejérvárott, Vár- 
kapu-utca 2. sz. a. házban leendő eszköz
lésére határidőül 1902. évijulius hó 21-ik 
napjának d. e. 8 órája kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hi
vatnak meg, hogy az érintett ingók ezen 

I árverésen az 1881 évi 60. t -c. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénz fizetés mellett, a 
legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becs
áron alul is el fognak adatni.

Székesfejérvár, 1902. junius 21-én,
(P. H. Havas Sándor,

kir bír; végrehajtó, 
Bndai-út 17. sz.

•e?
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H  Borsalinó olasz puha kalapok, valódi angol kemény kalapok ^  
egyedüli rak tá ra . ~  .....-  ~  I?

i  KNAZOVITZKY BÉLA Székesfejérvár. |
*  #  kalap-, cipő-, úri- és női divat raktára. &

Feltűnést keltő könnyüségü saison újdonságok nyúlszőr-, gyapjú-, szalma-, 
Hp! pálma-, szövet-, vászon-, férfi-, fiú- és lány

lg  kalapokban és sapkákban.
Színes francia batist ingek darabja 4  korona.

^5*

Különlegesség Tourlsta ingek, övék és mellényekben.
Rövid batist lábravalók.-------------------------------  ■ ■
Férfi és női fürdő costümök, köpenyek és sapkák. --------
S p o r t  és t o r n a  c i k k e k ,  t r i k ó k ,  s z w e a t t e r e k  és  d r e s s e k .

^ Varro tt talpú könnyű finom vászon cipők párja 2 korona. 
^  WHT Minden cikkben nagy választék!

Olcsó árafe! MT Pontos felszolgálás!

®  £ p p  £ f $ p  Épírp

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.




